
	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 02 de março de 2020 

	

1	
	

                                        
 

 

PORTARIA/GP/Nº 64/2020 

  

NOMEIA COMITÊ EXECUTIVO PARA 
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO – PMSB. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art 1º Nomear os membros do Comitê Executivo para elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico – PMSB, composto da seguinte forma:  

1. Rayanne Napy Neves (representante do executivo municipal) CPF 054.795.284-83 

2. Rodrigo Luciano Farias de Brito (representante do executivo municipal) CPF 020.866.714-82 

3. Patrícia Hermínio Cunha Feitosa (Coordenadora Geral do PMSB - UFCG) CPF: 027070694-99 

4. Dayse Luna Barbosa (Coordenadora Administrativa do PMSB - UFCG) CPF: 000.747.124-62 

5. Andréa Carla Lima Rodrigues (Coordenadora Técnica do PMSB - UFCG) CPF: 021.068.734-76 

6. Igor Antônio de Paiva Brandão (Engenheiro Civil – UFCG) CPF: 071.749.904-95 

7. Alziane de Souza Araújo (Engenheiro Civil – UFCG) CPF: 065.098.414-52 

8. Jasmyne Karla Vieira Souza Marciel (Engenheiro Civil – UFCG) CPF: 098.057.154-50 

9. Elba Magda de Souza Vieira (Engenheiro Civil – UFCG) CPF: 110.260.954-41 

10. Roberta Lima de Lucena (Assistente Administrativa) CPF: 040.028.194-50 

11. Felipe Cunha Feitosa (Estagiário em Engenharia Civil) CPF: 090.051.654-21 

PORTARIA 



	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 02 de março de 2020 

	

2	
	

12. Kaliane de Freitas Maia (Sociólogo) CPF: 041.581.884-23 

13. Rafael Leal Matos (Sociólogo) CPF: 076.428.984-06 

 Art. 2º O Comitê Executivo será responsável por executar as atividades previstas no Termo de 
Referência da Funasa, para elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico - PMSB. Entre estas atividades 
destaca-se a realização de mobilizações sociais, levantamento de dados, visitas técnicas e elaboração dos relatórios 
que compõem o PMSB estabelecido no Termo de Execução Descentralizada (TED nº 03/2019).  

                     Art. 3º Os servidores municipais RAYANNE NAPY NEVES e SHEINIA DANIELE DA SILVA 
BATISTA designados como integrantes do Comitê Executivo deverão repassar informações, acompanhar as 
atividades a serem desenvolvidas no município e, obrigatoriamente, participar das oficinas de capacitação do 
Termo de Execução Descentralizada (TED nº 03/2019), para elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico, a serem realizadas no Auditório da Prefeitura Municipal de Piancó. Outros representantes do Comitê 
Executivo também poderão participar das referidas capacitações, desde que seja informado previamente o número 
de participantes à coordenação do PMSB na Universidade Federal de Campina Grande. 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete do Prefeito em 02 de março de 2020 

 
 
 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 02 de março de 2020 

	

3	
	

 

 

DECRETO Nº 06/2020 
 

 
“Cria o Comitê de Coordenação e dispõe sobre o processo 
de elaboração da Política Pública de Saneamento e do 
respectivo Plano Municipal de Saneamento Básico”. 

  
 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PIANCÓ, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO a competência do Município para definir e organizar a prestação 
dos serviços públicos de interesse local; 

 

CONSIDERANDO a responsabilidade do Poder Público Municipal em formular 
Políticas Públicas de Saneamento Básico e o respectivo Plano Municipal de Saneamento Básico, nos termos da 
Lei n° 11.445, de 05 de janeiro de 2007, e dos Decretos n° 7.217, de 21 de junho de 2010, que regulamenta a citada 
lei, e n° 7.404, de 23 de dezembro de 2010, além do Decreto nº 9.254, de 29 de dezembro de 2017, que altera o 
prazo máximo para existência do referido Plano e prorroga a data até 31 de dezembro de 2019; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o atendimento essencial à saúde 
pública, estabelecer mecanismos de controle social e o sistema de informações sobre os serviços. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Fica criado o Comitê de Coordenação, responsável pela coordenação do 
processo de elaboração da Política Pública de Saneamento e do respectivo Plano Municipal de Saneamento Básico 
(PMSB), e cuja respectiva composição e atribuições são definidas a seguir. 

DECRETO 



	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 02 de março de 2020 

	

4	
	

 
Art. 2º O Comitê de Coordenação será a instância consultiva e deliberativa, 

formalmente institucionalizada, responsável pela condução da elaboração do PMSB para discutir, avaliar e aprovar 
o trabalho produzido pelo Comitê Executivo, promovendo a integração das ações de saneamento básico, inclusive 
do ponto de vista de viabilidade técnica, operacional, financeira e ambiental. 
 

Art. 3º O Comitê de Coordenação será responsável pela coordenação e 
acompanhamento do processo de elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB e da Política 
Pública de Saneamento, e será composto por: 

 
OBS.: Preencher com a ocupação do representante, nome completo e CPF 
OBS.: Devem ser considerados suplentes para cada um dos titulares 

 
• 1 (um) representante da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente ou Infraestrutura (vinculado ao 

Saneamento); 
Titular 
Nome: SÉRGIO PAULO GALDINO DE LACERDA 
Ocupação: SECRETÁRIO DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
CPF: 139.360.424-20 
 
Suplente 
Nome: JOSÉ NILTON FELIPE 
Ocupação: Servidor Público 
CPF: 219.913.324-91 
 

• 1 (um) representante da Secretaria de Saúde ou Serviço Social; 
Titular 
Nome: EUDO LEITE GOMES FILHO 
Ocupação: Superintendente Regional de Saúde 
CPF: 071.542.034-80 
 
Suplente 
Nome: MARIA CECÍLIA LOPES DA SILVA 
Ocupação: Coordenadora de Atenção Básica 
CPF: 251.013.888-07 
 

• 1 (um) representante da Câmaras de vereadores; 
Titular 
Nome: JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO 
Ocupação: Vereador 
CPF: 991.898.524-00 
 
Suplente 
Nome: VANDERLANDIA TOMAZ DE SOUZA 



	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 02 de março de 2020 

	

5	
	

Ocupação: Vereadora 
CPF: 031.769.384-03 
 

• 1 (um) representante do prestador de serviço de abastecimento de água e esgotamento sanitário; 
Titular 
Nome: EDSON ALEXANDRE DA SILVA 
Ocupação: Servidor Público 
CPF: 068.175.884-80 
 
Suplente 
Nome: SEVERINO FRANCISCO DA SILVA 
Ocupação: Servidor Público 
CPF: 711.082.384-91 
 

• 1 (um) representante do prestador de serviço de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos; 
Titular 
Nome: VICTOR CHIANCA HEIM TEOTÔNIO 
Ocupação: Engenheiro Ambiental 
CPF: 090.523.104-08 
 
Suplente 
Nome: ANTONIO REMÍGIO DA SILVA JUNIOR 
Ocupação: Assessor Jurídico 
CPF: 324.230.124-20 
 

• 1 (um) representante de conselhos municipais; 
Titular 
Nome: MARGARIDA LOPES FERREIRA  
Ocupação: Professora 
CPF: 162.051.464-87 
 
Suplente 
Nome: EROTILDES MARIA DA SILVA 
Ocupação: Servidora Pública 
CPF: 640.415.574-53 
 

• 1 (um) representante de liderança comunitárias e organizações sociais e locais; 
Titular 
Nome: ANTONIO MARINHO DOS SANTOS 
Ocupação: Agricultor 
CPF: 072.815.034-40 
 
Suplente 
Nome: ANTONIO MANOEL PESSOA 



	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 02 de março de 2020 

	

6	
	

Ocupação: Agricultor 
CPF: 028.900.014-90 
 

• 1 (um) representante de entidades profissionais ou empresariais; 
Titular 
Nome: JOSÉ GERALDO LEITE MORORÓ 
Ocupação: Servidor Público 
CPF: 806.195.414-15 
 
Suplente 
Nome: EDWILLAME VALDEVINO BEZERRA 
Ocupação: Empresário 
CPF: 045.851.924-60 
 

• 1 (um) representante de dirigentes sindicais ou associações/cooperativas; 
Titular 
Nome: NEUZA MARIA CAVACANTE DE LACERDA RODRIGUES 
Ocupação: Servidora Pública 
CPF: 414.682.954-20 
 
Suplente 
Nome: 
Ocupação: 
CPF: 
 

• 1 (um) representante de ONGs ou instituições de ensino. 
Titular 
Nome: MANOEL GELSON GERVÁZIO DA SILVA 
Ocupação: Professor  
CPF: 497.096.664-87 
 
Suplente 
Nome: REGINA SHELLY DE ALMEIDA MONTEIRO 
Ocupação: Servidora Pública 
CPF: 042.003.724-10 

 
Parágrafo único – No assessoramento ao Comitê Executivo, conforme as necessidades locais, poderão ser 
constituídos grupos de trabalho multidisciplinares, compostos por técnicos com conhecimentos em 
abastecimento de água potável, esgotamento sanitário, limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos e 
drenagem e manejo de águas pluviais, de áreas correlatas, da sociedade civil e de outros processos locais 
de mobilização e ação para assuntos de interesses convergentes com o saneamento básico. 
 

Art. 4º Caberá também ao Comitê de Coordenação, o encaminhamento do projeto de 
lei da Política de Saneamento Básico e do Plano Municipal de Saneamento Básico para sua apreciação e aprovação 



	
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição Extra, 02 de março de 2020 

	

7	
	

na Câmara de Vereadores. 
Art. 5º A Política Municipal de Saneamento e o Plano Municipal de Saneamento Básico 

deverão ser consolidados, sob a forma de Lei Municipal.  
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, em 02 de março de 2020. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito  

 

 


